
 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848  
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it  

 
LA DIRIGENTE 

 
Oggetto: Dipartimenti di SPS e SDE; Nomina Commissioni di valutazione delle candidature relative ai bandi per 
l’attribuzione di incarichi di insegnamento/ moduli didattici della Programmazione Didattica a.a. 2024/2025.  
 

Premesso che a conclusione delle procedure di assegnazione delle attività formative previste dalle  prime tre fasi della 
programmazione didattica, secondo quanto definito dalle Linee di Indirizzo della programmazione didattica a.a. 2024/25 
sono state avviate procedure selettive di valutazione comparativa per acquisire la disponibilità di candidati esterni 
all’Ateneo di Bologna ad assumere incarichi di insegnamento retribuiti, a soddisfacimento delle esigenze didattiche 
residue necessarie per il completamento dell’offerta formativa prevista; 

 
VISTI             -      l’art. 23 co. 2 della L. 240/2010; 

- il D.lgs. 165/2001 art. 4 comma 2 secondo cui spetta al dirigente l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

RICHIAMATI          - lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con        D.R. n. 

236/2024; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di Ateneo, D.R. 

n. 12301/2011 e ss.mm; 

- la Disposizione del Direttore Generale Rep. n. 7154/2022 Prot. n. 304643 del 11.11.2022 di 

Organizzazione dell’Amministrazione Generale; 

- le linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/25; 

- la Disposizione del Direttore Generale Rep. 7499/2023 prot. n. 0360682 del 03/12/23 di 

conferimento di incarico di funzione dirigenziale ad interim alla dott.ssa Antonella Mattioli – 

dirigente dell’area di Campus di Forlì; 

- il Decreto Rettorale n. 418/2011 Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di 

insegnamento e di tutorato e ss.mm. adeguato al D.M. n. 96 del 6.6.23 con DR n. 1688/2023; 

- Il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Sociologia e Diritto dell’Economia Rep. n. 69/2024 

Prot. n. 0000727 del 09/05/2024 con cui si proponeva la composizione della Commissione 

Giudicatrice in merito ai bandi per la copertura degli insegnamenti e moduli didattici dei Corsi di 

Studio della sede di Forlì del Dipartimento di Sociologia e Diritto dell’Economia, per l’a.a. 2024/25; 

- la nota del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, pervenuta per le vie brevi con 

mail del 30.04.2024, con cui si proponeva la composizione delle Commissioni di valutazione delle 

candidature che perverranno in relazione ai bandi per incarichi di insegnamento/moduli didattici 

per l’a.a. 24/25;  

 

mailto:didatticaforli.responsabile@unibo.it


 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848  
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it  

 

ACCERTATA          -  la disponibilità dei fondi necessari per la copertura sul Budget PD (BID), del Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali – a.a. 2024/25 e sul budget PD (BID) del Dipartimento di Sociologia e Diritto 

dell’Economia, a.a. 2024/2025; 

  
DISPONE 

Art. 1 – di nominare, su proposta del dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, le seguenti commissioni per la 

valutazione delle candidature che perverranno in relazione ai bandi per l’assegnazione di corsi d’insegnamento/ moduli 

didattici a supporto dei Corsi di studio del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, a.a. 24/25: 

 

Commissione Area Socio-Politologica: valuterà le candidature pervenute relativamente ai corsi d’insegnamento/ 

moduli didattici di SSD: SPS (Area 14).   

Presidente: Paolo Terenzi. 

Membri: Gianfranco Baldini, Corrado Tornimbeni. 

Supplenti: tutti i docenti e ricercatori afferenti ai CdS.   

  

Commissione Area Storico-Giuridica: valuterà le candidature pervenute relativamente ai corsi d’insegnamento/ moduli 

didattici di SSD: M/STO e IUS (Area 11 e 12).   

Presidente: Raffaella Baritono. 

Membri: Carmelo Danisi, Silvia Bagni.   

Supplenti: tutti i docenti e ricercatori afferenti ai CdS.  

  

Commissione Area Economica-Statistica: valuterà le candidature pervenute relativamente ai corsi d’insegnamento/ 

moduli didattici di SSD: SECS (Area 13).  

Membri: Rossella Verzulli, Emanuela Randon, Rosella Rettaroli.  

Supplenti: Massimiliano Onorato, Sara Capacci.   

  

Commissione Area-Linguistica: valuterà le candidature pervenute relativamente ai corsi d’insegnamento/ moduli 

didattici di SSD: L- LIN (Area 10). 

Membri: Paola Puccini, Jane Helen Johnson, Roberta Pederzoli, Hugo Edgardo Lombardini, Silvia Betti, Anna Marchi, 

Federica Ferrari, Cinzia Bevitori.  

La Commissione sarà validamente costituita alla presenza di almeno tre componenti.  

Supplenti: tutti i docenti e ricercatori afferenti ai CdS.  

  

mailto:didatticaforli.responsabile@unibo.it


 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Ponzi | Indirizzo email giuseppina.ponzi@unibo.it | tel. 0543 374848  
Area di Campus di Forlì | Settore Servizi didattici 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI  
V. G. della Torre 1 | 47121 Forlì | Italia | Tel. + 39 0543 374848 | didatticaforli.responsabile@unibo.it  

 

Altre aree CUN e laboratori/attività formative privi di SSD  

Presidente: Cristina Dallara. 

Membri: Loris Vergolini, Matteo Dian, Paolo Ciancarini (solo per attività con SSD di area informatica).  

La Commissione sarà validamente costituita alla presenza di almeno tre componenti.  

Supplenti: tutti i docenti e ricercatori afferenti ai CdS.  

 

Art. 2 – di nominare, su proposta del dipartimento di Sociologia e Diritto dell’Economia, la seguente commissione per 

la valutazione delle candidature che perverranno in relazione ai bandi per l’assegnazione di corsi d’insegnamento/ 

moduli didattici a supporto dei Corsi di studio del Dipartimento di Sociologia e Diritto dell’Economia, a.a. 24/25: 

Presidente: Raffaella Sette 

Membri: Sandra Sicurella, Filippo Triola. 

Supplenti: tutti i docenti e ricercatori afferenti ai due corsi di studio. 

 

Forlì,          

per LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Antonella Mattioli 

La Responsabile dei Servizi Didattici 
Dott.ssa Giuseppina Ponzi 

( Firmato digitalmente) 

mailto:didatticaforli.responsabile@unibo.it

		2024-05-22T18:08:38+0000
	Giuseppina Ponzi




